
 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

 
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
COPIA DI ORDINANZA DEL SINDACO N. 13 DEL 28-07-2024 

 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

Oggetto: Integrazione della normale erogazione di acqua dalla rete idrica comunale 
con approvvigionamento dai pozzi privati di proprietà dei Sigg. Mendolia 
Roberta e Andaloro Pasquale. I cittadini che risiedono su tutto il territorio 
comunale, fino al perdurare dell'utilizzo dell'acqua dai pozzi privati, 
possono utilizzare l'acqua prelevata dalla rete idrica comunale 
esclusivamente per uso igienico sanitario e non per uso potabile. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventotto del mese di luglio, il SINDACO Avv. Pino Giovanni 
 

IL SINDACO 
PREMESSO CHE:  
- a causa degli effetti dei cambiamenti climatici e della perdurante scarsità di precipitazioni degli 
ultimi anni che hanno determinato una notevole diminuzione della portata delle falde acquifere ed 
in atto stanno provocando serie difficoltà nel settore potabile regionale, la Giunta Regionale 
Siciliana ha adottato la deliberazione di n° 100 dell’11 marzo 2024 avente a oggetto: “Articolo 3 
della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13. Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza 
regionale, per la grave crisi idrica nel settore potabile per le province di Agrigento, Caltanissetta, 
Enna, Messina, Palermo e Trapani”, ed ha nominato un Commissario delegato alla realizzazione 
degli interventi necessari per affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza idrica nel 
settore; 
- con Decreto del Presidente della Regione n. 518/Gab del 21 marzo 2024, in attuazione alla 
delibera di Giunta Regionale n. 100 dell’11marzo 2024, il Segretario generale dell’Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Ing. Leonardo Santoro, è stato nominato Commissario 
delegato alla realizzazione degli interventi necessari per affrontare, gestire e superare lo stato di 
crisi e di emergenza idrica nel settore potabile per le Province di Agrigento Caltanissetta, Enna, 
Messina, Palermo e Trapani fino a 31 dicembre 2024;  
- anche sul territorio comunale di San Filippo del Mela si stanno riscontrando problematiche 
nell’approvvigionamento idrico dall’acquedotto comunale dovute all’abbassamento del livello delle 
falde acquifere dei pozzi comunali; 
- nonostante tutti gli interventi posti in essere per ottimizzare la distribuzione della risorsa idrica e 
per ammodernare gli impianti di distribuzione e la rete idrica, i pozzi comunali non riescono a 
garantire la normale erogazione di acqua potabile alla cittadinanza;   
- con Ordinanza Sindacale n. 11 del 15.07.2024 è stato attivato il Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di San Filippo del Mela (ME), 
la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione 
agli eventi emergenziali di cui in premessa; 
- nel tentativo si superate le criticità evidenziate senza ricorrere all’utilizzo di acque da pozzi 
privati, nell’ultimo mese si è proceduto con la razionalizzazione dell’acqua per il centro cittadino e 
per la C.da Belvedere con chiusura della distribuzione idrica negli orari notturni; 
- negli anni scorsi questo Comune ha fatto ricorso all’utilizzo dell’acqua proveniente da alcuni 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

pozzi privati per incrementare la dotazione idrica dell’acquedotto comunale; 
- tra i pozzi utilizzati per le finalità sopradette vi sono quello di proprietà della Sig.na Mendolia 
Roberta identificato nel catasto terreni del Comune di San Filippo del Mela al foglio di mappa n° 10 
part. 195 del Comune di San Filippo del Mela che, per la vicinanza con le opere di presa e 
distribuzione dell'acquedotto comunale ben si presta per un eventuale utilizzo in situazioni di crisi 
idrica e quello del Signor Pasquale Andaloro, individuato nel catasto terreni del Comune di San 
Filippo del Mela alla particella catastale n. 201 del foglio n. 08;   
- per le vie brevi sono stati contattati la Sig.na Mendolia Roberta ed il Signor Pasquale Andaloro, i 
quali hanno manifestato la propria disponibilità all’utilizzo dell’acqua proveniente dai rispettivi 
pozzi di proprietà;  
- il Comune di San Filippo del Mela, al fine di verificare la qualità dell’acqua dei suddetti pozzi, ha 
provveduto a fare eseguire un primo esame sui campioni di acqua prelevati dai pozzi di proprietà 
delle suddette ditte attraverso il Laboratorio GREENGEA srl con sede in Viale delle Libertà, n. 395 
- 98121 Messina - C.F. e P.IVA 03219770835, al fine di effettuare le opportune determinazioni 
microbiologiche per verificarne la qualità riscontrando la idoneità ai fini dell’uso anche idropotabile 
delle stesse e programmato successivi prelievi per monitorare la qualità dell’acqua per tutto il 
periodo di utilizzo;  
 
Dato atto, altresì, che in ogni caso le analisi sull’acqua dei pozzi in oggetto, sono state eseguite in 
autocontrollo dall’Amministrazione Comunale, e pur avendo avuto un riscontro positivo in merito 
alla qualità dell’acqua prelevata, la stessa precauzionalmente si ritiene possa essere utilizzata 
esclusivamente per uso igienico sanitario e non per uso potabile, mancando le analisi del 
competente servizio della ASP; 
 
Accertato che, in via provvisoria, con decorrenza dalla data della presente ordinanza e per giorni 90 
(novanta) giorni o comunque per il minore o maggiore periodo necessario fino al completo 
superamento della emergenza idrica, si può ricorrere all'approvvigionamento idrico mediante 
l'utilizzo dell'acqua proveniente dal pozzo di proprietà della Sig.na Mendolia Roberta identificato 
nel catasto terreni del Comune di San Filippo del Mela al foglio di mappa n° 10 part. 195 del 
Comune di San Filippo del Mela e da quello del Signor Pasquale Andaloro identificato nel catasto 
terreni del Comune di San Filippo del Mela alla particella catastale n. 201 del foglio n. 08; 
 
Richiamato l'art. 50 del D.Lgs n°267 del 18/08/2000; 
per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 
integralmente 
trascritti: 

ORDINA DI: 
 

1) integrare la normale erogazione di acqua dalla rete idrica comunale con 
approvvigionamento dai pozzi privati di proprietà: 
 
-  della Sig.na Mendolia Roberta, identificato nel catasto terreni del Comune di San Filippo 
del Mela al foglio di mappa n° 10 part. 195 del Comune di San Filippo del Mela che, per la 
vicinanza con le opere di presa e distribuzione dell'acquedotto comunale ben si presta per un 
eventuale utilizzo in situazioni di crisi idrica; 
- del Signor Pasquale Andaloro, individuato nel catasto terreni del Comune di San Filippo 
del Mela alla particella catastale n. 201 del foglio n. 08, laddove possibile mediante la 
realizzazione di opere di presa e distribuzione o, comunque, mediante prelievo con autobotte 
e conferimento nei serbatoi comunali; 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

2 procedere al prelievo di acqua dai suddetti pozzi in via provvisoria e per un periodo di 90 
(novanta) giorni e/o comunque per il minore o maggiore periodo necessario al superamento 
della attuale crisi idrica a decorrere dalla data della presente ordinanza; 

3 disporre, precauzionalmente che, per il periodo di utilizzo dell’acqua dei pozzi di proprietà 
della Sig.na Mendolia Roberta e del Signor Pasquale Andaloro, i cittadini che risiedono su 
tutto il territorio comunale, possono utilizzare l’acqua prelevata dalla rete idrica 
comunale esclusivamente per uso igienico sanitario e non per uso potabile; 

4 che per il periodo di utilizzo dell’acqua dal pozzo di proprietà della Sig.na Mendolia Roberta 
e del Signor Pasquale Andaloro, verrà messa a disposizione dei cittadini almeno presa 
d’acqua la cui ubicazione sarà comunicata attraverso i canali dell’Amministrazione 
Comunale; 

5 disporre, a favore dei Signori: 

-  Mendolia Roberta, proprietaria del pozzo individuato nel catasto terreni del Comune 
di San Filippo del Mela al foglio di mappa n° 10 part. 195; 

- Pasquale Andaloro, proprietario del pozzo individuato nel catasto terreni del Comune 
di San Filippo del Mela al foglio di mappa n. 8 part.lla n. 201; 

il rimborso della spesa necessaria al pagamento della energia elettrica occorrente per il 
funzionamento della pompa di sollevamento dei medesimi pozzi, nel periodo di utilizzo 
degli stessi da parte del Comune di San Filippo del Mela; 
 

6 incaricare della vigilanza e del rispetto della presente Ordinanza, nonché per la 
programmazione di successivi prelievi per monitorare la qualità dell’acqua per tutto il 
periodo di utilizzo, il personale tecnico dell'Area Gestione del Territorio; 

7 autorizzare il Responsabile dell'Area Gestione del Territorio ad adottare tutti gli atti 
amministrativi affinchè la presente Ordinanza sia definita anche negli aspetti contabili;  

8 dare atto che l’importo della spesa relativa al consumo di energia elettrica, presuntivo, si 
stima in circa € 5.000,00 e che il rimborso della somma verrà effettuata sulla base 
dell’effettivo consumo di energia elettrica rilevato sui rispettivi contatori; 

 SI DISPONE 
 
che il presente provvedimento venga: 
 
1) notificato, nella forma di rito ai signori: 

- Mendolia Roberta, residente in via Pier Santi Mattarella n°41 - 98044 -San Filippo 
del Mela, proprietaria del pozzo individuato nel catasto terreni del Comune di San 
Filippo del Mela al foglio di mappa n° 10 part. 195; 

- Pasquale Andaloro, residente in via Antonio De Curtis n°25 - 98044 -San Filippo del 
Mela, proprietario del pozzo individuato nel catasto terreni del Comune di San Filippo 
del Mela al foglio di mappa n. 8 part.lla n. 201; 

2) notificato alla associazione locale APCARS – di Protezione Civile affinchè dia il supporto 
all'amministrazione comunale, per il tramite del Locale Comando di Polizia Municipale per 
l'assistenza ai cittadini in particolare stato di necessità o difficoltà, gravi disabilità o per altri gravi 
motivi, che abbiano difficoltà ad approvvigionarsi di acqua potabile. 
 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

3) trasmesso all’ASP competente per territorio, al Responsabile dell'Area Gestione del Territorio, al 
Comandante dei Vigili Urbani, al C.O.C. ed al Comando Stazione di Carabinieri di San Filippo del 
Mela. 

ORDINA   
 
All’Area Affari Generali mediante il Messo Comunale di dare adeguata pubblicità al 
provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo Pretorio comunale nonché nei consueti modi 
di diffusione, ovvero pubblicazione immediata di apposito Avviso sul sito istituzionale e sull’App 
del Comune di San Filippo del Mela e trasmissione messaggio vocale di Alert-Sistem. 
 
 
 
 
 
 
  



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 F.to Avv. Pino Giovanni 
 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 

 
 
Si attesta che la presente Ordinanza n. 13 del 28-07-2024, viene pubblicata all’albo pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-07-2024. 
 
N. Reg. Albo: 1105 
 
San Filippo del Mela, 28-07-2024 Il Resp.le Area Affari Generali 

 Dott. Lo Duca Angelo 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


